２０２５年８月吉日

各位

広島大学病院 肝疾患相談室

  （肝疾患診療連携拠点病院）

室長  柘植 雅貴

２０２５年度 市民公開講座開催のご案内

拝啓 時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、肝疾患診療連携拠点病院の運営

につきましては、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、肝疾患に対する啓発活動の一環として、地域の方々を対象とした標記研修会を開催いたします。

詳細は、添付のチラシをご参照ください。肝疾患とその治療等についての知識をより広く発信することを

目的としておりますので、ご多忙中と存じますが、患者様や医療従事者の方へご案内いただきますよう、

宜しくお願いいたします。

敬具

記

日 時：２０２５年９月６日（土）１３：３０ ～ １６：３０

場 所：庄原市民会館（広島県庄原市西本町二丁目 17番 15号）

内 容：１．「肝臓に優しい生活を送ろう」

         広島大学大学院 医系科学研究科 消化器内科学 医師  大野 敦司 先生

２．「歯と肝疾患との関わり～矯正歯科の視点から～」

         広島大学病院 口腔健康発育歯科 歯科医師      北 大樹 先生

      ３．「少しの工夫で実践できる 肝臓を守る食生活」

         広島大学病院 栄養管理部 管理栄養士        長尾 晶子 先生

４．質疑応答

・啓発ブースとして、肝硬度測定体験会やミニゲームを実施

以上

【お問い合わせ】

広島大学病院 肝疾患相談室

田口

TEL:082-257-1541

（月～金 10:00～16：00）

tel:082-257-1541　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（月～金%2010:00
tel:082-257-1541　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（月～金%2010:00

肝がん撲滅運動

市 公開
講座
民

いざ守ろう、
大切な肝臓

日

時

歯と肝疾患との関わり～矯正歯科の視点から～

肝臓に優しい生活を送ろう

講師：広島大学病院 口腔健康発育歯科 歯科医師 北大樹

講師：広島大学大学院医系科学研究科消化器内科学 医師 大野 敦司

少しの工夫で実践できる 肝臓を守る食生活
講師：広島大学病院 栄養管理部 管理栄養士 長尾晶子

肝硬度測定体験会など

主催：一般社団法人日本肝臓学会

共催：広島大学病院 肝疾患相談室

後援：庄原市の地域医療を考える会（庄原市・一般社団法人庄原市医師会・庄原赤十字病院）

一般社団法人広島県医師会/一般社団法人三次地区医師会/一般社団法人広島県歯科医師会

公益社団法人広島県栄養士会/一般社団法人広島県歯科衛生士会/庄原市/広島県

協賛：株式会社インテグラル

見て、触って学ぶ肝臓まるわかり体験広場

月 13：30～16：30土

2025年

9 日6
庄原市民会館
〒727-0013
広島県庄原市西本町二丁目17番15号

司会： 柘植 雅貴 （広島大学病院 肝疾患センター 教授）

開会挨拶14：00～

参加費無料

申込み不要

アンケートに答えて
景品をもらおう！

※機器提供：株式会社インテグラル

（10：00～16：00 12時～13時除く）

会

場

担当：田口

お問合せ先

広島大学病院 肝疾患相談室

ＴＥＬ：082-257-1541

庄原市民会館へのアクセス方法

アクセスに関する詳細は
こちらから

〒727-0013
広島県庄原市西本町二丁目17番15号

	2025年度市民公開講座開催通知-（関係者各位）８月
	2025年度 市民公開講座チラシ （スペース修正版）